
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916 17Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2015

ITEM 04: UNIVERSAL MÓVEIS LTDA - ME - R$   36.197,70
ITEM 05: UNIVERSAL MÓVEIS LTDA - ME - R$ 267.995,40.
Edilamar Pantoja 
Pregoeira

Protocolo 845594

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº005/2015 - Justifi cativa: De acordo com artigo 116 
da Lei nº8666/93 e alterações, combinado com o previsto no 
instrumento originário. Objetivo: disciplinar o acesso as bases de 
dados existentes, referentes aos atos constitutivos e alterações 
posteriores concernentes às empresas mercantis registradas na 
Junta Comercial do Estado do Pará. Concedente: Junta Comercial 
do Estado do Pará. Benefi ciário ente Público: Procuradoria da 
União no Estado do Pará. Data de Assinatura: 26-06-2915 - 
Vigência: 25-06-2020.Ordenador: Paulo Sérgio Pinheiro.

Protocolo 845625

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 159/15 de 26-06-2015. Art. 1º EXONERAR 
o servidor Jair Carmo da Silva, matrícula nº 55588198/1, 
do cargo de Gerente de Projetos, GEP-DAS.012.3, a par-
tir de 26.06.2015, conforme o Processo n°.2015/276048. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 845327

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0385, DE 25 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015,
Considerando o Processo nº 214733/2015 que trata do 8º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015
R E S O L V E:
CONSTITUIR a Comissão de Avaliação do 8º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará - 2015, composta pelos servidores: 
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, ocupante do cargo 
de Administrador/Coordenador de Recursos Humanos, matricula 
funcional n° 5632579/3, ANA TERESA BENTES NICOLAU DA 
COSTA, ocupante do cargo de Administrador Escolar EE-2 / 
ADC, matrícula funcional nº 761729/2,CÉLIA CAVALCANTE 
RODRIGUES, ocupante do cargo de Auxiliar de Operação e 
Segurança/Gerente de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula 
funcional nº. 26913/1 e LIEGE FIGUEIREDO DE FREITAS, 
ocupante do cargo Técnico D, matrícula funcional nº. 28738/1 .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de junho de 2015.
FLÀVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 845289

PORTARIA Nº 383, DE 25 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 
0045-SEPLAN, de 28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora do servidor RUI 
GUILHERME XAVIER BRITO, ocorrido em 17 de junho de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor RUI GUILHERME XAVIER BRITO, 
ocupante do cargo  de Auxiliar Serviços Gerais, Id. Funcional nº 
26239/1, lo tado na Coordenadoria Financeira - CFIN, a contar de 
17 de junho de 2015 a 24 de junho de 2015 conforme  certidão 
de óbito nº 0145289  Lv 36. Fls 361.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data 17 de junho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 845573

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 387, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando a CI nº 033/2015 - 
CRH, de 24 de junho de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ISMAEL MÂNCIO REBELO, matrícula nº 
57202145/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado no CRH, para responder pela Gerência de Administração 
de Pessoal, durante a impedimento da titular, MARIA GORETTI 
SOUSA MENDES, no período de 03/06 a 02/07/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de junho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 845563

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 050/2014-EXEL 
ENGENHARIA.
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 734360.
DOE: 26/08/2014.
ONDE SE LÊ: Vigência: 22/08/2014 a 22/08/2015.
LEIA-SE: Vigênci a: 26/08/2014 a 26/08/2015.

Protocolo 845436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 6
Contrato: 014
Exercício: 2012
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo:Prorrogar 
por mais 60 (sessenta) dias o prazo de vigência do Contrato nº 
014/2012.
Valor Total: R$ 14.320,44
Data Assinatura: 19/06/2015
Vigência: 20/06/2015 à 18/08/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 904534 e 906256; 
Elemento de Despesa: 3390-39; e Fontes: 0103002156 e 0149.
Contratado: OI MÓVEL S/A (INCORPORADORA DA EMPRESA TNL 
PCS S/A) e TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Endereço: 1- Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, 
Ed. Estação Telefônica - Térreo - Parte 2, Brasília-DF, CEP: 
70.713.900;
2-Rua General Polidoro, 99, Botafogo, Rio de Janeiro - CEP: 
66035-080-Telefone: 91-3131-3878
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 845040

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/
SESPA/2014

PROCESSO Nº:  317293/2014 (anexos: 365561; 507221 e 
507466/2014).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 04(QUATRO) KITS DE “OPME” PARA 
EMBOLIZAÇÃO DE ANEURISMA GIGANTE COM NEUROSTENT 
REDIRECIONADOR DE FLUXO, PARA ATENDER A DEMANDA DO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOFLEX - COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 02.183.565/0002-68.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
VALOR TOTAL: R$ 267.104,00 (duzentos e sessenta e sete mil, 
cento e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 26 de junho de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 845588

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /
LACEN/2015.

OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - TESTES 
BIOQUIMICOS P/ EQUIP. VITROS 350, para atender as 
necessidades deste Lacen.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - CETEPA - COM. E SERV. DE PROD. PARA SAUDE LTDA - 
(CNPJ: 03.507.710/0001-09);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/LACEN/2015 - R$ 
69.212,00
(Sessenta e nove  mil, duzentos e doze reais).
Belém (PA), 26/06/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 845522

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017 /LA-
CEN/2015.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - HORMÕNIOS 
TOXOPLASMOSE., para atender as necessidades deste Lacen.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - DIAGNOCEL COM. E REPRESENTACOES LTDA- (CNPJ: 
01.490.595/0001-73);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/LACEN/2015 - R$ 
2.017.992,58
(Dois milhões, dezessete mil, novecentos e noventa e dois reais, 
cinqüenta e oito centavos).
Belém (PA), 26/06/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 845524

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016 /LA-
CEN/2015.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - TIRAS 
REAGENTES, para atender as necessidades deste Lacen.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - BIOMÉDICA BELÉM - DIST. DE PROD. BIOMÉDICOS LTDA - 
(CNPJ: 11.938.920/0001-71);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/LACEN/2015 - R$ 
38.865,00 (Trinta e oito mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).
Belém (PA), 26/06/2015.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo 845526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 60 DE 01 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, de 30 de maio de 
2014, nos autos do processo n.º 146575/2014;
CONSIDERANDO a Portaria de n° 939 de 31 de agosto de 2013, 
publicado em DOE n° 595970 de 09 de outubro 2013.
CONSIDERANDO a Portaria de n° 1031 de 01 de novembro de 
2013, publicado em DOE n°625545  de 10 de dezembro 2013.
RESOLVE:
I -  Instaurar Sindicância Administrativa nos termos do art. 199 da 
Lei n.º 5.810/94, composta pelos servidores ANA DO SOCORRO 


